６ 北 監 第 ３ １ 号

令和６年１０月３１日

北塩原村長 遠藤 和夫 様

                  北塩原村代表監査委員 赤 城   明

                  北 塩 原 村 監 査 委 員                       小 椋   眞

令和６年度第１回定例監査の結果について（報告）

北塩原村監査委員条例第３条第１項の規定に基づき、定例監査を実施したので、

その結果を次のとおり報告します。

令和６年度第１回定例監査の結果報告書

１ 監査対象年度及び監査実施期間

（１）監査の対象年度 令和６年度一般会計及び各特別会計、公営企業会計

（令和６年４月１日～令和６年９月３０日）

※  財政援助団体含む

（２）監査の実施期間 令和６年１０月３０日～３１日

２ 監査の対象

（１）各課等

   総務企画課・住民税務課・保健福祉課・観光課・産業課・建設課・

出納室・議会事務局・教育委員会

（２）現地調査

   別紙「令和６年度第１回定例監査結果」のとおり

３ 監査方針

財務に関する事務の執行が適正かつ効率的に行われているか、村の経営に係

る事業の管理が合理的かつ効率的に行われているかを主眼として監査を実施し

た。

４ 監査の方法

  財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理状況について資料の提出

を求め，諸帳簿、書類の照合と併せて施設等に出向き関係職員から説明を受け、

現地検証を実施した。

○提出された書類

  ・村税等の収納状況一覧

  ・主な事業の執行状況一覧

  ・補助交付団体の事業執行状況一覧

  ・特特別会計の主な事業執行状況（簡易水道・下水道等事業会計）

５ 監査の結果

  書類審査及び現地審査を実施した結果、いずれも、おおむね適正と認められ

る。なお、詳細については別紙「令和６年度第１回定例監査結果」のとおり。

（　別　紙　）

１　監　査　内　容
≪　書　　類　　審　　査　≫

主　　　管　　　課

≪　現　　地　　調　　査　≫

主　　　管　　　課

総 務 企 画 課
（ 企 画 室 ）

1 件

住 民 税 務 課
（ 観 光 課 対 応 ）

1 件

出 納 室
（ 観 光 課 対 応 ）

1 件

観 光 課
（ 桧 原 出 張 所 ）

1 件

上記の書類審査及び現地調査を実施した結果、いずれも、おおむね適正と認められる。

２　総　合　意　見

〇裏磐梯地区若者定住住宅整備事業　環境整備工事

〇入金機・入出金機オンラインシステム

建 設 課

事　　　　　　　　業　　　　　　　名

〇松陽台屯所屋根外壁改修工事

〇書かない窓口申請書作成システム

教 育 委 員 会 3 件

〇小・中学校特別教室空調設備設置工事設計業務委託

〇医療的ケア児支援事業

〇保存活用計画策定事業

    年度内に完了となるよう、計画的な事業の遂行に努められたい。

〇村税等収納状況

〇書かない窓口申請書作成システム導入事業
住 民 税 務 課
出 納 室

3 件

〇有害鳥獣対策事業

〇現金管理レジスター導入

3 件

〇村道整備事業（下吉東線）

〇公共土木施設災害復旧事業（大川入川下流）

件 数

　　　おおむね適正に執行されているが、進捗が遅れている（進捗率50％未満）事業については

〇簡易水道再編推進事業（企業会計）
建 設 課

産 業 課 4 件

〇空家対策事業

〇裏磐梯地区若者定住住宅整備事業　環境整備工事
4 件

〇農業継承バトンタッチ事業

〇東京農業大学包括連携事業

〇山のみち地域づくり交付金事業

〇下水道等長寿命化修繕事業（企業会計）

〇物価高騰対応重点支援給付金事業

〇こども・子育て計画策定事業

〇安心な子育て環境整備事業

観 光 課

〇五色沼東エリア利用拠点上質化事業

〇教育旅行回復バス助成金事業

〇まるごと保養地交流事業

〇福島再生加速化交付金事業
4 件

保 健 福 祉 課 4 件

令和６年度　第１回定例監査結果

件 数 事　　　　　　　　業　　　　　　　名

〇入金機・入出金機オンラインシステム導入

〇成年後見制度利用促進事業

〇デジタル実装促進事業

〇地域おこし協力隊事業

〇定住・二地域居住促進事業

〇北塩原村住まいの防犯対策補助金事業

4 件
総 務 企 画 課
（ 企 画 室 ）